
муниципальное общеобразовательное  бюджетное  учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6 «Русская школа» 

 

 

ПРИКАЗ № 01-04-01-319 

  07 августа 2023 г.               г. Минусинск 

 

Об утверждении УМК 

  На основании п.1.9., ст.28 Закона РФ от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность» и Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

23.12.2020 № 766 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 

254», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
  

1. Утвердить на 2023-2024 учебный год следующий перечень ученых программ и УМК: 

 

Программное и учебно-методическое обеспечение учебного процесса  

2023-2024учебный год 
 

  

Предмет Класс Авторская программа Учебно-методический комплект  Количество 

учащихся 

 

Количество 

учебников 

 

Русский язык 1 а, б, в 

  

«Школа России» 

Научный 

руководитель УМК 

А. А.Плешаков 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. 

Азбука. В 2-х частях, 1 класс, АО «Просвещение», 2017, 

2018г, 2020г. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык, 1 класс, АО 

«Просвещение», 2018, 2019, 2020 г 

85 

 

 

85 

137 

 

 

132 

2 а, б, в Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях. 2 

класс, АО «Просвещение», 2018г.,2020 г 
89 96 

3 а, б, в Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях3 

класс, АО «Просвещение», 2016г., 2018г,2019г. 
88 88 



4 а, б, в  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 4 

класс, АО «Просвещение», 2016г., 2018г,2019г.,2020 г. 73 81 

Литературное 

чтение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 а, б, в 

  

Школа России 

под. редакцией 

А.А. Плешакова 

 

. 

 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х частях. 1 класс, АО 

«Просвещение»,  2016г., 2017г., 2019г.,2020 г. 

85 

 

85 

 

 

2 а, б, в Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х частях. 2 класс, АО 

«Просвещение», 2017г, 2018г., 2020 г, 

89 89 

3 а, б, в Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. Ч 2-х частях. 3 класс, М. Просвещение. 

АО «Просвещение», 2016г, 2018г., 2019г., 2020 г. 

88 73 

4 а, б, в  Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х частях. 

4 класс. АО «Просвещение», 2019г., 2020 г. 

73 87 

Математика 1 а, б, в  «Школа России» под 

редакцией 

М. И. Моро, 

М. А. Бантова 

Моро М.И. Математика. Учебник в 2-х частях, 1 класс, АО 

«Просвещение», 2016г., 2017г, 2018г.,2019 г.,2020 г 

85 

 
92 

2 а, б, в Моро М.И Математика. 2 класс, учебник в 2-х частях, АО 

«Просвещение», 2017г, 2018г, 2020 г. 
89 93 

3 а, б, в Моро М.И. Математика. 3 класс учебник в 2-х частях. АО 

«Просвещение», 2017г., 2020 г. 
88 90 

4 а, б, в 

 

М.И. Моро. Математика. 4 класс, в 2 частях, АО «Просвещение», 

2016г, 2019г, 2020 г. 
73 83 

Окружающий 

мир 

1 а, б, в  «Школа России» под 

редакцией 

А.А. Плешакова 

Плешаков А.А. Окружающий мир 1 класс, в 2 частях АО 

«Просвещение», 2016г, 2017г., 2018г.,2019 г., 2020 г. 

85 

 
92 

2 а, б, в Плешаков А.А. Окружающий мир 2 класс, в 2 частях АО 

«Просвещение», 2017г., 2018г., 2020 г. 
89 95 

3 а, б, в Плешаков А.А . Окружающий мир. 3 класс, в 2 частях АО 

«Просвещение», 2018г., 2020 г. 
88 90 

4 а, б, в  Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс, в 2 частях, АО 

«Просвещение», 2019г., 2020 г. 
73 83 

ОРКСЭ 

Основы 

мировых 

религиозных 

культуры 

4а, б, в  А. Л. Беглов, У. В. Саплина, Е. С. Токарева, А. А. Ярлыкапов 

Основы мировых религиозных культур, 4 класс. АО 

«Просвещение», 2013г. 73 73 

Английский 

язык 

2 а, б, в 

 

Программа курса 

обучения 

английскому языку. 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др  Английский в 
фокусе. Spotlight (в 2 частях) 2 класс, АО «Просвещение», 2020 
г. 

89 100 

 3 а,б,в Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др  Английский в 88 85 



 фокусе. Spotlight (в 2 частях) 2 класс, АО «Просвещение», 

2021 г. 

4 а,б,в, Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык (в 2 частях) 

4 класс, АО «Просвещение», ДРОФА, 2017г, 2018г. 
73 95 

 

 

 

Технология 

1 а, б, в «Перспектива» 

Научный 

руководитель УМК 

Л.Г. Петерсон 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. Технология. 

АО «Просвещение», 2014 г.,2017 г. 
85 

 

85 

 

2 а, б, в Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология. АО «Просвещение», 2019г 
89 89 

3 а, б, в Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология. АО «Просвещение», 2020г 
88 88 

4 а, б, в Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология. АО «Просвещение», 2021г 

73 

 

73 

 

Физическая 

культура 

1-4 класс Лях В.И., Зданевич 

А.А. Комплексная 

программа 

физического 

воспитания учащихся 

1- 11 классов. 

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс, 
АО «Просвещение», 2014г., 2017г 
 

335 335 

Музыка 1 а, б, в Программа по музыке 

1-4 класс 

Критская Е.Д. 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 класс, 

АО «Просвещение», 2016г., 2017г 

85 

 
100 

2 а, б, в Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 класс, 

АО «Просвещение», 2017г. 
89 100 

3 а, б, в Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 класс, 

АО «Просвещение», 2016г., 2017г. 
88 95 

4 а, б, в Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 класс, 

АО «Просвещение», 2015г., 2017г 
73 89 

Изобразитель

ное искусство 

 

1 а, б, в 

  

ИЗО 

Начальная школа  

Л.А. Неменского. 

 

 

Неменская Л.А . Изобразительное искусство. Ты изображаешь, 

украшаешь и строишь.1класс, учебник для общеобразовательных 

учреждений, АО «Просвещение», 2016г., 2017г. 

85 85 

2 а, б, в Е.И. Коротеева под. ред. Б.М. Неменского. Изобразительное 

искусство. 2 класс. Искусство и ты. АО «Просвещение», 2016г., 

2017г 

89 100 

3 а, б, в Н.А. Горяева, Л.А. Неменская под.ред. Б.М. Неменского. 

Изобразительное искусство. 3 класс. Искуство вокруг нас. АО 

«Просвещение», 2016г, 2017г 

88 81 

4 а, б, в 

 

Неменский Л.А Каждый народ художник. 4 класс.  АО 

«Просвещение»,  2016г, 2017г 
73 77 



Родной 

русский язык 

1а,б,в Программа курса по 

родному русскому 

языку   

Александровой О.М. 

и др 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А. и др. 1 класс. М. 

«Просвещение», 2020 г, 2021 г. 

85 

 
90 

2 а, б, в Александрова О.М., Вербицкая Л.А. и др. 2 класс. М. 

«Просвещение», 2020 г, 2021 г. 
89 90 

3 а, б, в Александрова О.М., Вербицкая Л.А. и др. 3 класс. М. 

«Просвещение», 2020 г, 2021 г. 
88 90 

Родная 

русская 

литература 

1а,б,в Программа курса по 

родной русской 

литературе 

 
85  

2 а, б, в  
89  

Русский язык 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 а, б, в   

Программа курса 

обучения по русскому 

языку Ладыженская 

Т.А. 

Бархударов С.Г. 

 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и другие. 

Русский язык. 5 класс. В 2 частях.  

АО «Просвещение», 2014г, 2021 г 

78 100 

6 а, б, в Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и другие. 

Русский язык. 6 класс. В 2 частях.  

АО «Просвещение», 2014г, 2021 г. 

 

74 81 

7а, б, в Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и другие. 

Русский язык. 6 класс. В 2 частях.  

АО «Просвещение», 2014 г., 2021 г. 

75 120 

8 а, б Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 8кл. М. АО «Просвещение», 2016г, 2017г., 2021 

г. 

50 112 

9а, б Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 9 кл. М. АО «Просвещение», 2016г, 2017г., 2021 

г. 

56 66 

Литература 5 а,б,в Программа курса 

обучения по литературе 

Коровиной В.Я., 

Журавлева В.П., 

Коровина В.И. 

 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 5 класс, АО «Просвещение», 2014г, 2015г. 
78 157 

6 а,б,в Полухина В.П. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Литература 6 

класс., АО «Просвещение», 2014 г., 2016 г.,  
74 106 

7а, б, в Коровина В.Я., Журавлев В.П., Полухина В.П. Литература 7 

класс. АО «Просвещение», 2014 г., 2015 г., 2016 г., 2017 г. 
75 95 

8 а, б Коровина В.Я., Журавлев В.П., Полухина В.П. Литература 8 

класс. АО «Просвещение», 2018 г., 2021 г. 
50 100 

9 а, б Коровина В.Я., Журавлев В.П., Полухина В.П. Литература 9 

класс. АО «Просвещение», 2021 г. 
56 100 

Английский 

язык 

5 а, б, в 

 

 

Программа курса 

обучения 

английскому языку 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко о.Е. и др  Английский в 

фокусе. Spotlight 5 класс, АО «Просвещение», 2020 г. 78 115 



6 а, б, в  Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др  Английский в 

фокусе. Spotlight 6 класс, АО «Просвещение», 2020 г. 
74 110 

7а, б, в 

 

Афанасьева, О.В.. И..В. Михеева, К..М. Баранова. Учебный 

методический комплект для 7 класса в 2 частях, Дрофа, 2017г, 

2018г., 2019 г. 

75 110 

8 а, б Афанасьева, О.В.. И..В. Михеева, К..М. Баранова. Учебный 

методический комплект для 8 класса в 2 частях, Дрофа, 2018г.,2019г. 
50 110 

9 а, б 

 

Афанасьева, О.В.. И..В. Михеева, К..М. Баранова. Учебный 

методический комплект для 9 класса в 2 частях, Дрофа, 2019 г. 
56 110 

Немецкий 

язык 

 

5 а,б, в Программа курса  

Бим И.Л. и др. 

Немецкий язык.  

Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык. 5 класс, АО 

«Просвещение», 2018 г. 
78 50 

6 а,б, в 

 

Бим И Л. Немецкий язык 6 кл. АО «Просвещение», 2016г.  
74 48 

7 а, б, в 

 

Бим И. Л. Немецкий язык 7кл. АО «Просвещение», 2016 г. 
75 34 

8 а, б Бим И.Л. Садомова, Ж.Я. Крылова Немецкий язык. 8 класса. АО 

«Просвещение», 2016 г. 
50 25 

9 а, б Бим И.Л. Садомова Л.В., Немецкий язык. 9 кл. М., Просвещение, 

АО «Просвещение», 2016г. 
56 36 

Немецкий 

язык  

(второй 

иностранный) 

5а, б, в Программа  

Аверина М.М. 

(второй иностранный 

язык) 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. 

Второй иностранный.5 класс АО «Просвещение», 2019 г. 
78 90 

6 а, б, в  Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. 

Второй иностранный.6 класс АО «Просвещение», 2020 г. 
74 90 

7а, б, в Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. 

Второй иностранный.7 класс АО «Просвещение», 2021 г. 
75 90 

Математика 

 

5а, б, в 

 

Программа Мерзляка 

А.Г., Полонского В.Б., 

Якира М.С. 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. Математика 5 класс, учебник, АО 

«Просвещение» (ВЕНТАНА-ГРАФ), 2017г, 2018г, 2019г, 

2021г 

78 110 

6 а, б, в Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. Математика 5 класс, учебник, АО 

«Просвещение» (ВЕНТАНА-ГРАФ), 2016 г, 2019г, 2021г 

74 118 

7 а, б, в Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. Алгебра 7 класс, учебник, АО 

«Просвещение» (ВЕНТАНА-ГРАФ), 2016 г.,2017 г, 2018г. 

75 100 

7 а, б, в Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. Геометрия 7 класс, учебник, АО 

«Просвещение» (ВЕНТАНА-ГРАФ), 2017 г. 

75 100 

8 а, б Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 50 100 



Подольского В.Е. Алгебра 8 класс, учебник, АО 

«Просвещение» (ВЕНТАНА-ГРАФ), 2018г. 

8 а, б Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. Геометрия 8 класс, учебник, АО 

«Просвещение» (ВЕНТАНА-ГРАФ), 2017 г. 

50 100 

9 а, б 

 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 
Подольского В.Е. Алгебра 9 класс, учебник, АО 
«Просвещение» (ВЕНТАНА-ГРАФ), 2018г. 

56 100 

9 а, б Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. Геометрия 9 класс, учебник, АО 

«Просвещение» (ВЕНТАНА-ГРАФ), 2018 г. 

56 100 

Информатика 5 а, б, в Программа 

Л. Л. Босова  

А. Ю. Босова 

Информатика 7–9 

классы 

. 

Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика. 5 класс. АО 

«Просвещение» (БИНОМ. Лаборатория знаний), 2019 г. 
78 92 

6 а, б, в Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика. 6 класс. АО 

«Просвещение» (БИНОМ. Лаборатория знаний), 2018г.,2020г. 
74 82 

7 а, б, в 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика. 7 класс. АО 

«Просвещение» (БИНОМ. Лаборатория знаний), 2019г.,2020г. 
75 75 

8 а, б 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика. 8 класс. АО 

«Просвещение» (БИНОМ. Лаборатория знаний), 2019 г. 
50 81 

9 а, б Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика. 9 класс. АО 

«Просвещение» (БИНОМ. Лаборатория знаний), 2019г.,2020г. 
56 86 

История 5 а, б, в Программа под ред. 

С.П. Карпова 

Никишин В.О., Стрелков А.В., Томашевич О.В. 

Михайловский Ф.А./ Под ред С.П. Карпова. Всеобщая 

история. История Древнего мира, 5 класс. М. «Русское слово», 

2019 г 

78 90 

6 а, б, в Бойцов М.А., Шукуров Р.М./ Под ред С.П. Карпова. Всеобщая 

история. История Средних веков. 6 класс 

«Русское слово», 2019 г 

74 88 

7 а, б, в Дмитриева О.В. /Под ред С.П. Карпова. Всеобщая история. 

История Нового времени. Конец XV — XVII век. 7 класс 

«Русское слово», 2019 г 2020 г. 

75 67 

8 а, б Загладин Н.В., Белоусов Л. С., Пименова Л.А. /Под ред С.П. 

Карпова. Всеобщая история. История Нового времени. XVIII 

век. 8 класс 

«Русское слово», 2019 г  

50 83 

9 а, б Загладин Н.В., Белоусов Л. С., Пименова Л.А. /Под ред С.П. 

Карпова. Всеобщая история. История Нового времени. 

1801-1941 гг. 9 класс 

«Русское слово», 2019 г, 2020 г. 

56 87 



6 а, б, в 

 

Программа  

 

 

 

  

Андреев И.Л., История России с древнейших времен до XVI 

века. 6 класс. «Дрофа» 2016г. 
74 86 

7 а, б, в 

 

Андреев И.Л., История России. 16-конец 17 века. 7 класс. 

«Дрофа» 2017г.,2018г. 
75 98 

8 а, б 

 

Андреев И.Л., Ляшенко Л.М. История России. Конец 17-18 

век. 8 класс. «Дрофа». 2018 г., 2019 г. 
50 85 

9 а, б Ляшенко Л.М., Волобуев О. В. История России. XIX - начало 

XX в. 9 класс. «Дрофа». 2018 г. 
56 90 

Обществознан

ие 

6 а, б, в Программа под ред. 

Никонова В.А. 

Петрунин Ю.Ю., Логунова Л.Б., Рыбакова М.В. и др. / Под 

ред. Никонова В.А. Обществознание. 6 кл. «Русское слово», 

2020 г. 

74 86 

7 а, б, в Пушкарёва Г.В., Судас Л.Г. / Под ред. Никонова В.А. 

Обществознание. 7 кл «Русское слово», 2021 г. 
75 77 

8 а, б Программа под ред. 

Боголюбова Л.Н. 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И.и 

др.Обществознание. М. Просвещение, 2018г 
50 92 

9 а, б Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др./ Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И. 

Обществознание 9-класс АО «Просвещение»2018г 

56 80 

География 5 а, б, в 

 

Программа 

География. 

 5-9 классы 

Под ред. Климановой 

О.А. 

 

 

 

 

 

Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э. В. и др.  

География. Землеведение. 5-6 классы. Учебник 

АО "Издательство "Просвещение", 2021 г. 

78 160 

6 а, б, в 

 

Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э. В. и др.  

География. Землеведение. 5-6 классы. Учебник 

АО "Издательство "Просвещение", 2021 г. 

74 160 

7 а, б, в 

 

Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э. В. и др.  

География. Страноведение. 7 класс. Учебник 

АО "Издательство "Просвещение", 2021 г. 
75 76 

8 а, б 

 

Программа под ред. 

Алексеева А. И.. 

Алексеев А.И., Низовцев В.А. Ким Э.В. / под ред. Алексеева 

А. И. География. География России. Природа и население. 

8 класс. М. Дрофа, 2020 г 

50 60 

9 а, б 

 

Алексеев А.И., Низовцев В.А. Ким Э.В. / под ред. Алексеева 

А. И. География. География России. Хозяйство и 

географические районы. 

9 класс. М. Дрофа, 2018 г 

56 80 

Физика 7 а, б, в 

 

Программа Перышкина 

А.В. 

Перышкин А.В.Физика 7класс. М., Дрофа, 2016г, 2017 г., 2018г 

Перышкин А.В. Иванов А.И. Физика 7класс. АО "Издательство 

"Просвещение"(Дрофа), 2014г. 

75 77 

8 а, б Перышкин А.В.Физика 8класс. М., Дрофа, 2014 г., 2015г, 2016г 50 79 



 АО "Издательство"Просвещение"(Дрофа), 2021 г 

9 а, б 

 

Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 класс. М., Дрофа, 2016г, 

2018г., 2019 г 

АО "Издательство "Просвещение"(Дрофа), 2021 г. 

56 150 

Химия 8 а, б 

 

Программа Габриелян 

О.С и др. 

Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф. Г. Химия. 8 класс: М. 

Просвещение, 2019 г. 
50 90 

9 а, б 

 

Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф. Г. Химия. 9 класс: М. 

Просвещение, 2019 г.. 
56 90 

Биология 5 а, б, в 

 

Программа 

Пономаревой И.Н. 

Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А. /под ред. 

Пономаревой И.Н. Биология. 5 класс (Концентрический курс) 

АО "Издательство "Просвещение"(Вентана-Граф), 2021 г. 

78 

 

85 

 

 

6 а, б, в 

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С. /под ред. 

Пономаревой И.Н. Биология. 6 класс (Концентрический курс) 

АО "Издательство "Просвещение"(Вентана-Граф), 2021 г. 

 

74 

 

80 

7 а, б, в 

 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. /под ред. 

Пономаревой И.Н. Биология. 7 класс (Концентрический курс) 

АО "Издательство "Просвещение"(Вентана-Граф), 2021 г. 

75 76 

8 а, б Программа 

Д. И. Трайтака. 

Рохлов В.С, Трофимов С.Б./ под. ред. Д. И. Трайтака. 

«Биология. Человек и его здоровье.»8 класс АО «Мнемозина», 

2019г. 

50 82 

9 а, б Ефимова Т. М., Шубин А. О. Сухорукова Л.Н./ под. ред. Д. И. 

Трайтака. «Биология. Основы общей биологии.» 9 класс» АО 

«Мнемозина», 2019г., 2020 г. 

56 87 

Технология  5 а, б, в 

 

Программа Казакевич 

В. М., Пичугина Г. В., 

Семенова Г. Ю. и др. / 

Под ред. Казакевич В. 

М. 

. 

Казакевич В. М., Пичугина Г. В., Семенова Г. Ю. и др. / Под 

ред. Казакевич В. М. 

Технология. 5 класс. АО «Просвещение», 2020 г. 

78 30 

6 а, б, в Казакевич В. М., Пичугина Г. В., Семенова Г. Ю. и др. / Под 

ред. Казакевич В. М. 

Технология. 6 класс. АО «Просвещение», 2020 г. 

74 30 

7 а, б, в 

 

Казакевич В. М., Пичугина Г. В., Семенова Г. Ю. и др. / Под 

ред. Казакевич В. М. 

Технология. 7 класс. АО «Просвещение», 2020 г. 

75 30 

8 а, б Казакевич В. М., Пичугина Г. В., Семенова Г. Ю. и др. / Под 

ред. Казакевич В. М. 

Технология. 8-9 класс. АО «Просвещение», 2020 г. 

50 30 

Музыка  5 а, б, в 

 

Программа  

Сергеева Г.П. 

Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 5 класс М. 

Просвещение, 2017г., 2019г. 
78 96 

6 а, б, в Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 6 класс М. 

Просвещение, 2019г., 2020г. 
74 81 



7 а, б, в Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 7 класс М. 

Просвещение, 2017г., 2019г. 
75 56 

8 а, б Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 8класс М. 

Просвещение, 2019г. 
50 84 

ИЗО 5 а, б, в Программа  

под ред. Неменского 

Б.М. 

Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. 

Горяева Н.А.под. ред. Неменского Б.М Изобразительное 

искусство 5 класс М Просвещение , 2017г., 2019 г.  

78 52 

6 а, б, в Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. 6 класс М Просвещение , 2016г. 
74 52 

7 а, б, в Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство Питерских А.С. и др. под. ред. 

Неменского Б.М Изо,бразительное искусство 7класс М. 

Просвещение, 2014 г2017г. 

75 53 

8 а, б Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 8 класс М. Просвещение, 2018 г 
50 52 

ОБЖ  8 а, б Программа Смирнов 

А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова 

А.Т. 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности жизнедеятельности 8 класс М. 

Просвещение 2015г, 2016г. 
50 31 

Физическая 

культура 

5-7  Программа под. Ред. 

Веленского М.Я. 

Виленский М.Я, Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. под ред. 

Веленского М.Я. Физическая культура 5-7кл. М. 

Просвещение 2015г. 

227 226 

8-9 Программа  

Ляха В.И. 

Лях В.И Физическая культура 8 -9класс Просвещение. 2015г. 
106 149 

Родной 

русский язык 

5 а, б, в Программа курса по 

родному русскому 

языку Воителевой 

Т.М. и др. 

Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. Русский родной 

язык 5 класс. АО «Просвещение», 2021 г. 78 85 

6 а, б, в Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. Русский родной 

язык 6 класс.АО «Просвещение», 2021 г. 
74 80 

7 а, б, в Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. Русский родной 

язык 7 класс.АО «Просвещение», 2021 г. 
75 80 

Родная 

русская 

литература 

5 а, б, в Программа курса по 

родной русской 

литературе 

 78 

 
 

6 а, б, в  74 

 
 

7 а, б, в  75 

 
 

8 а, б  50 

 
 



9 а, б  56 

 
 

Финансовая 

грамотность 

5 а, б, в   78 

 
 

7 а, б, в  75 

 
 

Русский язык 10 а 

   

11 а 

Программа курса 

русский язык 

Рыбченкова Л. М., Александрова О.М. и др. «Русский язык» 

Базовый уровень 10-11 кл. М «Просвещение», 2019г, 2020г. 

33 

 

30 

70 

 

Литература 10 а, Программа курса 

литература 

Лебедев Ю.В. Литература. Базовый уровень. В 2-х частях. 10 

класс. АО «Просвещение»,2014г., 2018г. 33 60 

11 а Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под ред. 

Журавлева В.П. Литература 11 класс. Базовый уровень. В 2-х 

частях. АО «Просвещение», 2015г., 2019 г., 2020 г. 

30 64 

Английский 

язык 

10 а Программа 

«Английский в 

фокусе» 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева и др  Английский в 

фокусе. Spotlight 10 класс, АО «Просвещение», 2020 г. 
33 40 

11 а Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева и др  Английский в 

фокусе. Spotlight 11 класс, АО «Просвещение», 2021 г. 
30 33 

Немецкий 

язык 

10 а 

 

Немецкий язык.  Бим И.Л., Латаева М.А. Немецкий язык. 10 класс, АО 

«Просвещение», 2016 г. 
5 6 

11 а Бим И.Л., Латаева М.А. Немецкий язык. 11 класс, АО 

«Просвещение», 2017 г. 
2 4 

Математика 

(алгебра и 

начала 

анализа, 

геометрия) 

10 а 

 

Программа курса по 

алгебре 

 

Мордкович, А.Г., Семенов Математика. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый и углубленный уровень) В 

2-х частях. 10 класс, «Мнемозина» 2021 г 

33 35 

11 а Мордкович, А.Г., Семенов Математика. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый и углубленный уровень) В 

2-х частях. 11 класс, «Мнемозина» 2021 г 

30 35 

10 а 

 

 

11 а 

Программа курса по 

геометрии 

 

Атанасян Л. С., Киселева Л.С.  Математика. Алгебра и 

начала математического анализа. Геометрия (базовый и 

углубленный уровень) 10-11 класс, «Мнемозина» 2021 г 

33 

 

30 

65 

Информатика 10 а Программа Босова 

Л.Л., Босова А.Ю. 

Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика. 10 класс. АО 

«Просвещение» (БИНОМ. Лаборатория знаний), 2019 г., 

2020г. 

33 40 

11 а Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика. 11 класс. АО 

«Просвещение» (БИНОМ. Лаборатория знаний), 2019 г., 

2020г. 

30 40 



История 10 а 

 

 

Программа под. ред. 

Карпова С.П. 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С./ под. ред. Карпова С.П. 

История. Всеобщая История. Новейшая история. 1914 г. – 

начало XXI в. 10-11 класс 

«Русское слово», 2020 г., 2021 г. 

33 34 

11 а Загладин Н.В., Белоусов Л.С./ под. ред. Карпова С.П. 

История. Всеобщая История. Новейшая история. 1914 г. – 

начало XXI в. 10-11 класс 

«Русское слово», 2020 г., 2021 г. 

30 

 
31 

10 а История России Волобуев О.В., Карпачев С.П. История России. Начало XX в. -  

начало XXI в. 10 класс. «Дрофа», 2019 г 33 33 

10 а История России  

под. ред. Карпова 

Никонов В.А., Девятов С.В. / под. ред. Карпова С.П. История. 

История России. 1914 г. – начало XXI в. в 2-х частях. 10 класс 

«Русское слово», 2021 г. 
33 33 

11 а  Кириллов В.В., Бравина М. А. / под. ред. Петроа Ю. А.  

История. История России до 1914 г. 11 класс 

«Русское слово», 2021 г. 
30 33 

Обществознан

ие 

10 а 

 

Программа под ред. 

Боголюбова Л.Н. 

Боголюбова Л.Н. Аверьянова Ю.И., Городецкая Н.И. 

Обществознание. Базовый уровень. 10 класс. М. 

Просвещение.2014г, 2018г  

33 60 

11 а Боголюбова Л.Н., Матвеев А.И., Городецкая Н.И. 

Обществознание. Базовый уровень. 11 класс. М. 

Просвещение. 2015г. 

30 30 

География 10 а 

 

11 а 

Программа по курсу Максаковский В. П.. География. 10 - 11 класс. М. 

Просвещение 2017г., 2018 г.  

33 

 

30 

65 

Астрономия 10 а 

 

 

11 а 

Программа под ред. 

 Б.А. Воронцова-Вель

яминова, Е.К. Страут,  

Воронцов-Вельяминов В.А., Страут Е.К. Астрономия. 

Учебный предмет по выбору Базовый уровень. М. Дрофа. 

2019г., 2021 г. 

33 

 

30 

 

63 

 

 

Физика 10 а 

 

Программа Мякишева 

Г.Я., Буховцева Б.Б., 

Сотского Н.Н. 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Базовый уровень. 

10 класс. М. Просвещение 2014г 
33 50 

11 а Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.Н. Базовый уровень. 

11 класс. М. Просвещение  2014г, 2019г. 
30 58 

Химия 10 а Программа 

Габриеляна О.С. 

Габриелян О.С., Остороумов И.Г., Сладков С.А. Химия 10 

класс. АО «Просвещение», 2016 г., 2017г., 2018 г. 
33 48 

11 а Программа 

Габриеляна О.С. 

Габриелян О.С. Химия. Базовый уровень. 11 класс. М. Дрофа, 

2014г,2015г, 2018г   
30 31 



Биология 10 а 

 

Программа Агафонова 

И.Б., Сивоглазова 

В.И. 

Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова Е.Т. Биология. 

Общая биология. Базовый уровень. 10 класс. М. Дрофа  

2019г., 2020 г. 

33 40 

11 а Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова Е.Т. Биология. 

Общая биология. Базовый уровень. 11 класс. М. Дрофа 2019г. 
30 44 

ОБЖ 10 а 

 

Программа 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О   

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый) 10 класс. М. Просвещение. 2011г, 

2014г 

33 35 

11 а 

 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый) 11 класс. М. Просвещение. 2011г, 

2013г, 2015г 

30 44 

Физическая 

культура 

10 а 

11 а 

Программа Ляха В.И. Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 10-11класс. 

(базовый уровень) М. Просвещение, 2016г. 
64 42 

Финансовая 

грамотность 

10 а 

 

 Чумаченко В.В., Горяев А.П. Основы финансовой 

грамотности 11 класс. М. Просвещение. 2018 г 
33 76 

 

 

Все программы УМК допущены Министерством Просвещения РФ. 

 

 

 

Директор МОБУ «Русская школа»                                       С. Г. Байков 


	На основании п.1.9., ст.28 Закона РФ от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к исполь...

		2023-10-18T12:56:28+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6 "РУССКАЯ ШКОЛА"




